FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE GESTÃO DE PESSOAS - CoGePe/ProGPe

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905
Telefone: - http://www.ufscar.br

ATO ADMINISTRATIVO COGEPE Nº 1, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

A Presidente do Conselho de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, criado nos termos da
RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 38, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021 (0343835), e demais documentos do Processo SEI
23112.003595/2021-26,

Considerando os Atos Administrativos do Conselho Universitário n º 139, de 30 de abril de 2021 (0390941) e nº 158, de
24 de setembro de 2021 (0502533), que dispõem sobre a composição do Conselho de Gestão de Pessoas,

 Considerando o Ato Administrativo do Conselho Universitário nº 157, de 24 de setembro de 2021 (0500695), que
homologou o relatório final do processo eleitoral para escolha de representantes junto ao Conselho de Gestão de Pessoas,

Considerando a 1ª Reunião Ordinária, realizada em 09/11/2021, que consistiu na instalação do Conselho de Gestão de
Pessoas, Processo SEI 23112.019777/2021-19,

R E S O L V E

1) Dar posse aos membros do Conselho de Gestão de Pessoas,  na qualidade de representantes das Diretorias de

Centro, a partir desta data:

 - Prof. Dr. Ricardo Toshio Fujihara - CCA
- Profa. Dra. Adriana Cavalieri Sais - CCA (Suplente)
- Profa. Dra. Maria da Graça Gama Melão - CCBS
- Profa. Dra. Isabela A. de Oliveira Lussi - CCBS (Suplente)
- Prof. Dr. Luiz Fernando de Oriani e Paulillo - CCET
- Prof. Dr. Guillermo A. Lobos Villagra - CCET (Suplente)
- Prof. Dr. Rodrigo Vilela Rodrigues - CCGT
- Profa. Dra. Mônica Fabiana B.M. Thiersch - CCGT (Suplente)
- Prof. Dr. André Cordeiro Alves dos Santos - CCHB
- Prof. Dr. Emerson Martins Arruda - CCHB (Suplente)
- Profa. Dra. Giulianna Rondineli Carmassi - CCN
- Prof. Dr. Henrique Carmona Duval - CCN (Suplente)
- Profa. Dra. Ana Lúcia Brandl - CCTS
- Profa. Dra. Marystela Ferreira - CCTS (Suplente)
- Profa. Dra. Ana Cristina Juvenal da Cruz - CECH
- Prof. Dr. Adélcio Camilo Machado - CECH (Suplente)

2)  O tempo de mandato coincidirá com o tempo de permanência no cargo de Diretor (a).

Profa. Dra. Jeanne Liliane Marlene Michel
Presidente do Conselho de Gestão de Pessoas

Adm: Ato Administrativo 1 (0529567)         SEI 23112.019777/2021-19 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Jeanne Liliane Marlene Michel, Presidente do Conselho, em 11/11/2021, às 17:46,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador
0529567 e o código CRC C464B833.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.019777/2021-19 SEI nº 0529567
Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019

Adm: Ato Administrativo 1 (0529567)         SEI 23112.019777/2021-19 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0529567&crc=C464B833

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE GESTÃO DE PESSOAS - CoGePe/ProGPe

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905
Telefone: - http://www.ufscar.br

ATO ADMINISTRATIVO COGEPE Nº 2, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

A Presidente do Conselho de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, criado nos termos da
RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 38, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021 (0343835), e demais documentos do Processo
SEI 23112.003595/2021-26,

Considerando os Atos Administrativos do Conselho Universitário n º 139, de 30 de abril de 2021 (0390941) e nº 158, de
24 de setembro de 2021 (0502533), que dispõem sobre a composição do Conselho de Gestão de Pessoas,

 Considerando o Ato Administrativo do Conselho Universitário nº 157, de 24 de setembro de 2021 (0500695), que
homologou o relatório final do processo eleitoral para escolha de representantes junto ao Conselho de Gestão de Pessoas,

Considerando a 1ª Reunião Ordinária, realizada em 09/11/2021, que consistiu na instalação do Conselho de Gestão de
Pessoas, Processo SEI 23112.019777/2021-19,

R E S O L V E

1) Dar posse aos membros do Conselho de Gestão de Pessoas abaixo relacionados, na qualidade de representantes

eleitos do corpo discente, a partir desta data:

- Arlei Olavo Evaristo - Aluno de Pós-Graduação (Titular)
- Marcos Anchieta - Aluno de Graduação (Titular)
- Mayara Allison Fagundes Pereira - Aluna de Graduação (Suplente)

2)  O tempo de mandato será estabelecido no Regimento Interno do Conselho.

Profa. Dra. Jeanne Liliane Marlene Michel
Presidente do Conselho de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Jeanne Liliane Marlene Michel, Presidente do Conselho, em 11/11/2021, às 17:49,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador
0529673 e o código CRC 561E1255.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.019777/2021-19 SEI nº 0529673
Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019

Adm: Ato Administrativo 2 (0529673)         SEI 23112.019777/2021-19 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0529673&crc=561E1255

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE GESTÃO DE PESSOAS - CoGePe/ProGPe

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905
Telefone: - http://www.ufscar.br

ATO ADMINISTRATIVO COGEPE Nº 3, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

A Presidente do Conselho de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, criado nos termos da
RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 38, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021 (0343835), e demais documentos do Processo
SEI 23112.003595/2021-26,

Considerando os Atos Administrativos do Conselho Universitário n º 139, de 30 de abril de 2021 (0390941) e nº 158, de
24 de setembro de 2021 (0502533), que dispõem sobre a composição do Conselho de Gestão de Pessoas,

 Considerando o Ato Administrativo do Conselho Universitário nº 157, de 24 de setembro de 2021 (0500695), que
homologou o relatório final do processo eleitoral para escolha de representantes junto ao Conselho de Gestão de Pessoas,

Considerando a formalização de renúncia apresentada pela Professora Ilka de Oliveira Mota, do Centro de Ciências da
Natureza, eleita como representante da categoria de Professores Associados, conforme documento 0523230 do processo SEI
23112.019777/2021-19,

Considerando a 1ª Reunião Ordinária, realizada em 09/11/2021, que consistiu na instalação do Conselho de Gestão de
Pessoas, Processo SEI 23112.019777/2021-19,

R E S O L V E

1) Dar posse aos membros do Conselho de Gestão de Pessoas abaixo relacionados, na qualidade de representantes

eleitos do corpo docente,  a partir desta data,

Na categoria Assistente:
- Renata Giannecchini Bongiovanni Kishi - DMed/CCBS

Na categoria Adjunto:
- César Alves Ferragi - CCHB/So (Titular)
- Fábio Grigoletto - CCN/LS (Titular)
- Vivian Aline Mininel - DEnf/CCBS (Titular)
- Mellina Yamamura - DEnf/CCBS (Primeira Suplente)
- Lisandra Marques Gava Borges - DGE/CCBS (Segunda Suplente)
- Alexandre José Gualdi - DF (Terceiro Suplente)

Na categoria Associado:
- Cristina Lourenço Ubeda - DAdm-So/CCGT (Titular)
- Daniel Vendrúscolo - DM/CCET (Titular)
- Tatiana de Oliveira Sato - DFisio/CCBS (Titular)
- Monika Wernet - DEnf/CCBS (Titular)
- Cristina Paiva de Sousa - CCET (Primeira Suplente)
- Fernando Menezes de Almeida Filho - DECiv/CCET (Segundo Suplente)

Na categoria Titular:
- Igor José de Renó Machado - DCSo/CECH (Titular)

Na categoria EBTT:
- Nathália Margarita Mayer Denari Petrilli - UAC/ProACE (Titular)
- Poliana Bruno Zuin - UAC/ ProACE (Suplente)

Adm: Ato Administrativo 3 (0529674)         SEI 23112.019777/2021-19 / pg. 4

2)  O tempo de mandato será estabelecido no Regimento Interno do Conselho.

Profa. Dra. Jeanne Liliane Marlene Michel
Presidente do Conselho de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Jeanne Liliane Marlene Michel, Presidente do Conselho, em 11/11/2021, às 18:37,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador
0529674 e o código CRC 7270140C.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.019777/2021-19 SEI nº 0529674
Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019

Adm: Ato Administrativo 3 (0529674)         SEI 23112.019777/2021-19 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0529674&crc=7270140C

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE GESTÃO DE PESSOAS - CoGePe/ProGPe

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905
Telefone: - http://www.ufscar.br

ATO ADMINISTRATIVO COGEPE Nº 4, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

A Presidente do Conselho de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, criado nos termos da
RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 38, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021 (0343835), e demais documentos do Processo
SEI 23112.003595/2021-26,

Considerando os Atos Administrativos do Conselho Universitário n º 139, de 30 de abril de 2021 (0390941) e nº 158, de
24 de setembro de 2021 (0502533), que dispõem sobre a composição do Conselho de Gestão de Pessoas,

 Considerando o Ato Administrativo do Conselho Universitário nº 157, de 24 de setembro de 2021 (0500695), que
homologou o relatório final do processo eleitoral para escolha de representantes junto ao Conselho de Gestão de Pessoas,

Considerando a 1ª Reunião Ordinária, realizada em 09/11/2021, que consistiu na instalação do Conselho de Gestão de
Pessoas, Processo SEI 23112.019777/2021-19,

R E S O L V E

1) Dar posse aos membros do Conselho de Gestão de Pessoas abaixo relacionados, na qualidade de representantes do

corpo técnico-administrativo, a partir desta data:

Campus Araras:
- Aline de Almeida Soares - DCNME-Ar/CCA (Titular)
- Afra Vital - DDR-Ar/CCA (Suplente)

Campus Lagoa do Sino:
- Aline Elena Carneiro do Nascimento - DCamp-LS (Titular)
- Lissandra Pinhatelli de Britto - B-LS (Suplente)

Campus Sorocaba:
- Cláudia Dias - DFQM-So/CCTS (Titular)
- Ofir Paschoalick Castilho Madureira - DeEG-So/ProGrad (Suplente)

Campus São Carlos:
- Thiago Loureiro - DMed/CCBS (Titular)
- Vânia Helena Gonçalves - SIBi (Titular)
- Luciane Cristina de Oliveira - DS/CECH (Primeira Suplente)
- Cristina Aparecida Motta - PPGQ/CCET (Segunda Suplente)

2) o tempo de mandato será estabelecido no Regimento Interno do Conselho.

Profa. Dra. Jeanne Liliane Marlene Michel

Presidente do Conselho de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Jeanne Liliane Marlene Michel, Presidente do Conselho, em 11/11/2021, às 17:58,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Adm: Ato Administrativo 4 (0529679)         SEI 23112.019777/2021-19 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador
0529679 e o código CRC B5E1D721.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.019777/2021-19 SEI nº 0529679
Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019

Adm: Ato Administrativo 4 (0529679)         SEI 23112.019777/2021-19 / pg. 7

https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0529679&crc=B5E1D721

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE GESTÃO DE PESSOAS - CoGePe/ProGPe

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905
Telefone: - http://www.ufscar.br

ATO ADMINISTRATIVO COGEPE Nº 5, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

A Presidente do Conselho de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, criado nos termos da
RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 38, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021 (0343835) e demais documentos do Processo
SEI 23112.003595/2021-26,

Considerando a 1ª Reunião Ordinária, realizada em 09/11/2021, que consistiu na instalação do Conselho de Gestão de
Pessoas, Processo SEI 23112.019777/2021-19,

R E S O L V E

1) Aprovar o calendário de reuniões do CoGePe para 2021 e 2022, podendo haver reuniões extraordinárias, a saber:

2021

  07/12/2021 - 14h00

2022

01/02/2022 - 14h00
08/03/2022 - 14h00
05/04/2022 - 14h00
03/05/2022 - 14h00
07/06/2022 - 14h00
02/08/2022 - 14h00
06/09/2022 - 14h00
04/10/2022 - 14h00
01/11/2022 - 14h00
06/12/2022 - 14h00

Profa. Dra. Jeanne Liliane Marlene Michel

Presidente do Conselho de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Jeanne Liliane Marlene Michel, Presidente do Conselho, em 11/11/2021, às 17:59,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador
0529681 e o código CRC BD20CD5F.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.019777/2021-19 SEI nº 0529681
Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019

Adm: Ato Administrativo 5 (0529681)         SEI 23112.019777/2021-19 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0529681&crc=BD20CD5F

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE GESTÃO DE PESSOAS - CoGePe/ProGPe

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905
Telefone: - http://www.ufscar.br

ATO ADMINISTRATIVO COGEPE Nº 6, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

A Presidente do Conselho de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, criado nos termos da
RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 38, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021 (0343835) e demais documentos do Processo
SEI 23112.003595/2021-26,

Considerando o Ato Administrativo do Conselho Universitário  nº 158, de 24 de setembro de 2021 0502533,
Considerando a 1ª Reunião Ordinária, realizada em 09/11/2021, que consistiu na instalação do Conselho de Gestão de

Pessoas, Processo SEI 23112.019777/2021-19,

R E S O L V E

1) Constituir o Grupo de Trabalho para elaboração do Regimento Interno do Conselho de Gestão de Pessoas ,

com o objetivo de elaborar uma proposta de regulamentação sobre o funcionamento do Conselho, com os integrantes abaixo, a partir
desta data:

- Vânia Helena Gonçalves (SIBi)
- Lisandra Pinhatelli de Britto (B-LS)
- Marcos Marques Anchieta (Graduação)
- Daniel Vendrúsculo (DM/CCET)
- Aline de Almeida Soares (DCNME-Ar/CCA)

2) O Grupo deverá apresentar proposta de minuta de Regimento Interno na próxima reunião ordinária, que será

realizada em 07/12/2021.

Profa. Dra. Jeanne Liliane Marlene Michel

Presidente do Conselho de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Jeanne Liliane Marlene Michel, Presidente do Conselho, em 11/11/2021, às 18:17,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador
0529684 e o código CRC F3E52590.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.019777/2021-19 SEI nº 0529684
Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019

Adm: Ato Administrativo 6 (0529684)         SEI 23112.019777/2021-19 / pg. 9

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0529684&crc=F3E52590

	Adm: Ato Administrativo 1 (0529567)
	Adm: Ato Administrativo 2 (0529673)
	Adm: Ato Administrativo 3 (0529674)
	Adm: Ato Administrativo 4 (0529679)
	Adm: Ato Administrativo 5 (0529681)
	Adm: Ato Administrativo 6 (0529684)